GABINETE DO VEREADOR

ORLANDO ELIAS

1

REQUERIMENTO N° 12/2025

Autor: Orlando Elias

Assunto: Indica ao senhor Prefeito Municipal, a necessidade de realização de estudos técnicos, através

do Departamento Municipal de Trânsito - DMTU e/ ou secretaria responsável, com o objetivo de

viabilizar sinalização de faixas de pedestres e instalação de redutores de velocidades na Av. VP 8 Fl. 28

Qd. 42 – Bairro da Nova Marabá, tendo com referências 01 – em frente da loja O Boticário e outro em

frente a Farmácia Hiper Popular.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja encaminhado oficio

ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e as Secretarias responsáveis, com a seguinte solicitação:

Indica ao senhor Prefeito Municipal, a necessidade de realização de estudos técnicos, através do

Departamento Municipal de Trânsito - DMTU e/ ou secretaria responsável, com o objetivo de

viabilizar sinalização de faixas de pedestres e instalação de redutores de velocidades na Av. VP 8 Fl. 28

Qd. 42 – Bairro da Nova Marabá, tendo com referências 01 – em frente da loja O Boticário e outro em

frente a Farmácia Hiper Popular.

Justificativa

Devido a grande quantidade de veículos que circulam no arredores da Feira Livre da Folha 28, inclusive,

e principalmente aos finais de semana, a sinalização com faixas e os redutores de velocidades

cooperarão para a segurança dos pedestres.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 17 de fevereiro de 2025

----------------------------------------------------
Orlando Elias

Vereador

GABINETE DO VEREADOR

ORLANDO ELIAS

2

GABINETE DO VEREADOR

ORLANDO ELIAS

3